令和５年９月２８日

（送信枚数：全４枚）

各位

社会福祉法人 東京都社会福祉協議会

東京都高齢者福祉施設協議会

会長 田中 雅英

第１８回高齢者福祉実践・研究大会「アクティブ福祉in東京’２３」

審査結果について（ご報告）

時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

第１８回高齢者福祉実践・研究大会「アクティブ福祉in東京’２３」の開催にあ

たり、様々なご協力をいただきまして誠にありがとうございました。おかげさまで

無事に大会を終了いたしました。

さて、今大会の審査結果については、表彰審査委員会による厳正な審査の結果、

別紙の通りとなりましたのでお知らせいたします。

なお受賞した施設・団体の一覧は、顕彰の一環として、本会ウェブサイトをはじ

め、広報誌等に掲載させていただく予定です。

記

１ 審査結果  別紙のとおり

２ 問合わせ先   東京都社会福祉協議会 福祉部 高齢担当（林・松下）

（電話）03-3268-7172 （FAX）03-3268-0635

第１８回高齢者福祉実践・研究大会「アクティブ福祉in東京’２３」

審査結果（受賞者一覧）

令和５年９月２８日

東社協 東京都高齢者福祉施設協議会

第１８回高齢者福祉実践・研究大会「アクティブ福祉in東京’２３」

優秀賞

第１会場 日常ケアの向上①

昭島市高齢者在宅サービスセンター愛全園（社会福祉法人同胞互助会）

北條 祐貴子さん

 主題  コロナ禍における身体機能低下を防ぐ機能訓練の見直しと

リラクゼーションの相乗効果

 副題  身体機能向上を図ることによってＡＤＬ維持等加算Ⅱの算定を目指して

第２会場 科学的介護の実践・生産性向上の取り組み

特別養護老人ホームうきま幸朋苑（社会福祉法人こうほうえん）

幸村 優美さん／持吉 孝郎さん

 主題  手すり付きターンテーブル導入によりトイレ排泄の安全性向上と

介助者の負担軽減を目指した研究

 副題  双方にやさしいトイレ支援

第３会場 地域包括ケア・地域貢献・地域共生社会

調布市地域包括支援センターときわぎ国領（社会福祉法人常盤会）

小嶋 泰之さん

 主題  コロナ禍における高齢者の見えないＳＯＳへのアウトリーチ

 副題  地域包括支援センターと住民との橋渡し役「広報協力員」との協働

第４会場 次世代を見据えた人材採用・育成・定着／広報戦略

特別養護老人ホーム足立新生苑（社会福祉法人聖風会）

小嶋 知美さん／星野 龍一さん

 主題  外国人介護人材が安心して働ける職場環境づくり

 副題  チームで支えていく仕組みについて

第５会場 日常ケアの向上②

特別養護老人ホームケアポート板橋（社会福祉法人不二健育会）

岡田 直也さん

 主題  特別養護老人ホームにおける入浴介助時の腰痛軽減

 副題  なし

第１８回高齢者福祉実践・研究大会「アクティブ福祉in東京’２３」

日本介護福祉士養成施設協会 東京部会 奨励賞

第１会場 日常ケアの向上①

東京ＹＭＣＡ医療福祉専門学校

川田 悠斗さん／清水 歩生さん

 主題  入学４か月後の自分たちが考える介護福祉士の役割と介護現場への期待

 副題  介護福祉士養成校で学ぶ意義とは

第２会場 科学的介護の実践・生産性向上の取り組み

日本福祉教育専門学校

ココウゼンさん／チンゼンさん

 主題  現場で分かりにくいと感じた日本語

 副題  学んだ日本語と、実際に現場で使う日本語との違い

第３会場 地域包括ケア・地域貢献・地域共生社会

日本社会事業大学

杉山 眞美さん

 主題  農業を通じた世代間交流拠点の創出を目指して

 副題  福祉系大学による農福連携の取組

第４会場 次世代を見据えた人材採用・育成・定着／広報戦略

東京ＹＭＣＡ医療福祉専門学校

ティリ ウェイさん／ニー ニー モー エーさん

 主題  外国人留学生である私たちが考える、介護を養成校で学ぶことの意義と役割

 副題  ミャンマー留学生の視点から

《参考》各賞について

優秀賞 各テーマにおける口演発表の総得点数が１位の者

日本介護福祉士養成施設協会
東京部会 奨励賞

学生発表